

令和 6 年度

能代市水道事業上半期業務状況報告書
(令和 6 年 4 月 1 日から令和 6 年 9 月 3 0 日)

秋田県能代市

目 次

1. 事業の概況	1
(1) 業務に関する事項	1
(2) 各種工事に関する事項	1
2. 経理の状況	2
(1) 予算執行状況	2
(2) 損益計算書	4
(3) 貸借対照表	5
3. 前事業年度の決算の状況について	7

1. 事業の概況

(1) 業務に関する事項

本年度上半期（9月30日現在）の給水戸数は21,403戸、配水量は2,690,385 m³でした。

区分	令和6年度 上半期	令和5年度 上半期	比較	
			増減	増減率(%)
給水戸数(戸)	21,403	21,499	△ 96	△ 0.4
配水量(m ³)	2,690,385	2,722,351	△ 31,966	△ 1.2
1ヵ月平均配水量(m ³)	448,398	453,725	△ 5,327	△ 1.2
有収水量(m ³)	2,118,933	2,115,795	3,138	0.2
有収率(%)	78.8	77.7	1.1	—

(2) 各種工事に関する事項

上半期における各種工事については、中嶋地区配水管新設工事、港町排水区管渠改修工事に伴う配水管移設工事、消火栓新設工事（向能代）、消火栓更新工事（栄町、明治町、坊ヶ崎）、鶴谷新田取水流量計更新工事、清助町地区配水管更新工事、向能代地区配水管更新工事、寿域長根地区配水管更新工事の発注を実施した。また、解体撤去事業では臥竜山浄水場既設管閉塞工事を発注した。

2. 経理の状況

(1) 予算執行状況

① 収益的収入及び支出

収入

(単位:円)

区分	予算額			上半期 執行額	予算額に比べ 執行額の増減	執行率
	当初予算額	補正予算額	合計			
第1款 水道事業収益	1,221,664,000	0	1,221,664,000	505,628,880	△ 716,035,120	41.39%
第1項 営業収益	990,353,000	0	990,353,000	504,101,824	△ 486,251,176	50.90%
第2項 営業外収益	209,310,000	0	209,310,000	1,527,056	△ 207,782,944	0.73%
第3項 特別利益	22,001,000	0	22,001,000	0	△ 22,001,000	0.00%

※金額は税込

支出

(単位:円)

区分	予算額			上半期 執行額	予算額に比べ 執行額の増減	執行率
	当初予算額	補正予算額	合計			
第1款 水道事業費用	1,140,895,000	5,060,000	1,145,955,000	271,082,878	△ 874,872,122	23.66%
第1項 営業費用	1,024,117,000	5,060,000	1,029,177,000	234,863,969	△ 794,313,031	22.82%
第2項 営業外費用	93,828,000	0	93,828,000	36,039,880	△ 57,788,120	38.41%
第3項 特別損失	22,450,000	0	22,450,000	179,029	△ 22,270,971	0.80%
第4項 予備費	500,000	0	500,000	0	△ 500,000	0.00%

※金額は税込

②資本的収入及び支出

収入

(単位:円)

区分	予算額			上半期 執行額	予算額に比べ 執行額の増減	執行率
	当初予算額	補正予算額	合計			
第1款 資本的収入	515,994,000	0	515,994,000	2,832,829	△ 513,161,171	0.55%
第1項 企業債	316,000,000	0	316,000,000	0	△ 316,000,000	0.00%
第2項 他会計補助金	136,775,000	0	136,775,000	2,338,159	△ 134,436,841	1.71%
第3項 他会計負担金	26,693,000	0	26,693,000	0	△ 26,693,000	0.00%
第4項 工事負担金	36,525,000	0	36,525,000	494,670	△ 36,030,330	1.35%
第5項 固定資産売却代金	1,000	0	1,000	0	△ 1,000	0.00%

※金額は税込

支出

(単位:円)

区分	予算額			上半期 執行額	予算額に比べ 執行額の増減	執行率
	当初予算額	補正予算額	合計			
第1款	934,014,000	0	934,014,000	285,209,460	△ 648,804,540	30.54%
第1項 建設改良費	453,320,000	0	453,320,000	45,867,125	△ 407,452,875	10.12%
第2項 企業債償還金	480,694,000	0	480,694,000	239,342,335	△ 241,351,665	49.79%

※金額は税込

(2) 令和6年度上半期 能代市水道事業損益計算書
(令和6年4月1日から令和6年9月30日まで)

(単位 円)

1. 営業収益			
(1) 給水収益	437,244,147		
(2) 受託工事収益	0		
(3) その他の営業収益	<u>21,175,378</u>	458,419,525	
2. 営業費用			
(1) 原水及び浄水費	100,412,216		
(2) 配水及び給水費	45,324,246		
(3) 業務費	53,612,239		
(4) 総係費	15,902,487		
(5) 受託工事費	0		
(6) 減価償却費	247,649,000		
(7) 資産減耗費	<u>0</u>	<u>462,900,188</u>	
営業損失			4,480,663
3. 営業外収益			
(1) 受取利息	0		
(2) 他会計補助金	703,326		
(3) 長期前受金戻入	101,021,000		
(4) 雑収益	<u>748,846</u>	102,473,172	
4. 営業外費用			
(1) 支払利息	36,039,880		
(2) 雑支出	<u>0</u>	<u>36,039,880</u>	66,433,292
経常利益			<u>61,952,629</u>
5. 特別利益			
(1) 過年度損益修正益		0	
6. 特別損失			
(1) 過年度損益修正損	162,755		
(2) 解体撤去事業費	0		
(3) 資産減耗費	<u>0</u>	<u>162,755</u>	<u>△ 162,755</u>
当期純利益			61,789,874
前年度繰越利益剰余金			77,452,831
前年度繰越欠損金			77,452,831
その他の未処分利益剰余金変動額			<u>0</u>
当期末処分利益剰余金			<u>61,789,874</u>

(注)

年度末に一括予算執行を行う減価償却費及び長期前受金戻入は、上半期分として推定される額として予算額の2分の1を計上。

(3) 令和6年度上半期 能代市水道事業貸借対照表

(令和6年9月30日現在)

(単位 円)

資 産 の 部		
1 固 定 資 産		
(1) 有形固定資産		
イ 土 地		185,556,080
ロ 建 物	721,985,239	
減価償却累計額	<u>△ 334,496,614</u>	387,488,625
ハ 構 築 物	19,824,476,046	
減価償却累計額	<u>△ 8,758,148,739</u>	11,066,327,307
ニ 機 械 及 び 装 置	3,145,126,781	
減価償却累計額	<u>△ 2,354,793,600</u>	790,333,181
ホ 車 両 運 搬 具	12,853,996	
減価償却累計額	<u>△ 12,211,296</u>	642,700
ヘ 工 具 器 具 備 品	137,643,799	
減価償却累計額	<u>△ 101,303,692</u>	36,340,107
ト 建 設 仮 勘 定		71,956,141
有形固定資産合計		12,538,644,141
(2) 無形固定資産		
イ 電 話 加 入 権		581,600
ロ 橋 りょう利用権	12,647,858	
減価償却累計額	<u>△ 10,513,516</u>	2,134,342
無形固定資産合計		2,715,942
固 定 資 産 合 計		12,541,360,083
2 流 動 資 産		
(1) 現 金 預 金		481,055,956
(2) 未 収 金		29,561,143
(3) 貸 倒 引 当 金		0
(4) 貯 蔵 品		14,185,920
(5) 短 期 貸 付 金		100,000,000
(6) 前 払 金		1,518,913
(7) 未 収 収 益		△ 8,026,372
(8) その他流動資産		33,472,656
流 動 資 産 合 計		651,768,216
資 産 合 計		<u>13,193,128,299</u>

負債の部			
3 固定負債			
(1) 企業債			
イ 建設改良等の財源に充てるための企業債	4,738,871,029		
ロ その他企業債	96,630,000		
企業債合計		4,835,501,029	
固定負債合計			4,835,501,029
4 流動負債			
(1) 企業債			
イ 建設改良等の財源に充てるための企業債	215,403,665		
ロ その他企業債	25,948,000		
企業債合計		241,351,665	
(2) 未払金		38,673,905	
(3) 引当金		0	
(4) その他流動負債		94,749,272	
流動負債合計			374,774,842
5 繰延収益			
(1) 長期前受金		6,248,447,327	
(2) 長期前受金収益化累計額		△ 3,346,390,964	
繰延収益合計			2,902,056,363
負債合計			8,112,332,234
資本の部			
6 資本金			4,933,389,438
7 剰余金			
(1) 利益剰余金			
イ 減債積立金	85,616,753		
ロ 当年度未処分利益剰余金	0		
ハ 当期純利益	61,789,874		
利益剰余金合計		147,406,627	
剰余金合計			147,406,627
資本合計			5,080,796,065
負債資本合計			13,193,128,299

(注)

年度末に一括予算執行を行う減価償却費及び長期前受金戻入は、上半期分として推定される額として予算額の2分の1を計上。

3. 前事業年度の決算の状況について

令和5年度の収益的収支は、総収益 1,132,533,719 円、うち給水収益が 864,547,130 円、特別利益が 17,006,183 円、総費用は、1,029,916,966 円で 85,616,753 円の純利益を計上した。令和5年度末における未処分利益剰余金は 180,122,524 円となった。

資本的収支においては、収入額 397,884,790 円に対し、支出額 843,324,633 円で、差引収入不足額 445,439,843 円については、減債積立金、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額、過年度分損益勘定留保資金、当年度分損益勘定留保資金で補てんした。